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DiscGolf je nová sportovní a volnočasová disciplína. Město Svitavy touto novou sportovní aktivitou chce oslovit 

každého, kdo má chuť zkusit něco nového – ideálně rodiny s dětmi. Slavnostní otevření prvního příměstského 

parku v Pardubickém kraji se bude konat v sobotu 1. června v 9:00 hodin. Přijďte si zkusit devíti jamkové disc-

golfové hřiště, které vzniklo v prostoru poldru v Lačnově.  Je vhodné pro začátečníky i pokročilé hráče. Pravidla 

jsou jednoduchá a hrát DiscGolf může doslova každý. 

Program: 

09:00 – 12:30 Discgolfový trénink  

  pro veřejnost – půjčování  

  a prodej disků, instruktoři

11:00 – 12:30  Registrace do turnaje 

  pro veřejnost 

13:00   Slavnostní první výhoz  

  starostou města

13:15   Players meeting 

  (setkání hráčů před turnajem)

13:30   Zahájení tříkolového turnaje 

17:30   Finále na 6 jamek pro prvních 5 hráčů z kategorie OPEN a první 3 hráče/hráčky z kat. Women,  

  Junior a Masters

18:30   Vyhlášení výsledků, losování výherců disku ze všech zúčastněných (2 osoby)

V případě příznivého počasí bude od 13:00 hodin program doplňovat hudební kapela GENERACE II, k dispozici 

bude také stánek s občerstvením. Discgolf můžete navštěvovat v kteroukoli denní hodinu.  Sada tří speciálních 

discgolfových disků je k zapůjčení za poplatek  20 Kč dohodě na tel. 603 471 398, v informačním centru nebo 

v městském muzeu v běžné otevírací době. Platí se vratná záloha 500 Kč za sadu disků.  

Pravidla discgolfu, výsledky turnajů, ostatní discgolfová hřiště a další informace  najdete zde:  

www.facebook.com/hrajdiscgolfcz, www.discgolf.cz, www.discgolfpark.cz, www.prodg.cz

Slavnostní otevření Discgolf Parku Svitavy

Vážení čtenáři,

dovoluji si Vám představit další číslo Newsletteru města Svitavy. 
                 Alice Štrajtová Štefková



Den dětí města Svitavy v parku Jana Palacha
Město Svitavy se rozhodlo oslavit Dětský den již tradičně ve velkém stylu a připravilo pro děti ve spolupráci se 

svitavskými organizacemi a školami bohatý program. Proběhne 8. června v parku Jana Palacha od 13:30 do 

18:00 hodin. Akci s názvem Den dětí organizuje město Svitavy, koordinátorem akce je DDM Tramtáryje Svitavy. 

Na programu se spolupodílí svitavské školy, organizace pracující s dětmi a mládeží (DDM, SPORTES, MC Krů-

ček, TOM Zálesáci, Skauti, Pionýři, OS Bonanza), Koalice Nevládek Pardubicka, taneční a jazykové školy, základní  

a mateřské školy, ochránci přírody, městská knihovna, VZP ČR, Kooperativa, ČČK, ČP. Program připravili i svita-

vští atleti a šachisti. 

V parku budou pro děti připravena stanoviště, na kterých mohou plnit rozmanité úkoly, za které budou dostávat 

razítka a následně drobnou odměnu. Na dvou pódiích se vystřídají děti ze základních a mateřských škol a krouž-

ků organizací města Svitavy se svým programem (akademie, divadelní představení…). V parku bude také skákací 

hrad a stánky s občerstvením. Vystoupí hudební skupina Pískomil se vrací. Připravena je unikátní projížďka histo-

rickým autobusem a westernovým kočárem taženým koňmi. Jako doprovodný program je ve svitavském bazénu 

poloviční cena vstupného pro děti do 15 let na jednorázové vstupné (netýká se rodinných pasů). 

Akce je zajímavá tím, že se do ní zapojilo okolo čtyřiceti svitavských organizací, kroužků a škol.  Poděkování pat-

ří všem, kteří věnují čas na přípravu i realizaci sobotního odpoledne. Záštitu nad akcí převzal Pavel Šotola – rad-

ní Pardubického kraje, který je zodpovědný za sociální věci a neziskový sektor. Mediálním partnerem akce je Čes-

ký rozhlas Pardubice.

Srdečně zveme všechny rodiny, děti, prarodiče a všechny, kdo se rádi baví, 8. června od 13:30 do parku Jana 

Palacha a těšíme se na vaši účast.                                                                                     Robert Snášil 

Velké pódium: 

13:30 - 13:50 Hello Goodbye 

13:55 - 14:05 ZŠ náměstí Míru 

14:10 - 14:20 ZŠ a MŠ Sokolovská 

14:25 - 14:40 ZŠ TGM 

14:45 - 15:00 ZŠ Riegrova 

15:05 - 15:20 Taneční škola Scarlett 

15:25 - 15:45 ZUŠ 

16:15 - 17:15 Skupina Pískomil se vrací 

Malé pódium: 

13:30 - 13:50 MŠ Větrná 

13.55 - 14:10 MŠ Horákové 

14.15 - 14:25 TK Style Svitavy 

14:30 - 14:45 PS Vysočina 

15:00 - 15:30 ZŠ a MŠ Lačnov 

15:35 - 15:50 Orientální tance 

15.55 - 16:00 Capoeira - DDM 

16:05 - 16:15 Roztleskávačky - DDM 

16:20 - 16:25 Break Dance - DDM 

16.30 - 16:35 NK Díra 

17:15 - 18:00 hudební skupina Generace II 



Městské muzeum a galerie , Muzeum esperanta,  Ottendorferův dům

Fenomén muzejních nocí patří ve velkých evropských metropolích již řadu let ke stálým prezentacím kulturního 

dědictví zvláště atraktivním způsobem. Muzea a galerie nabízejí nočním návštěvníkům kromě prohlídek svých stá-

lých expozic a výstav také řadu doprovodných i kulturních programů a stávají se místy mimořádných a nečeka-

ných zážitků a setkávání.  Ve Svitavách jsme tuto tradici zavedli od roku 2008. A tak se v našem městě letos již po 

šesté  zájemcům o historii otevřou  pomyslné brány muzea a Ottendorferova domu do pozdních nočních hodin. 

Čeká je nejen večerní prohlídka expozic a výstav zdarma, ale také zajímavý doprovodný program. Každý rok má 

své téma – připomeňme si je: rok 2008 - Non-stop čtení v muzeu, rok 2009 – Babiččino velké prádlo, 2010 - Mu-

zeum dětem, děti muzeu, 2011 – A přece se točí, 2012 – Muzeum na cestách. Letošní muzejní noc je krom jiného 

inspirována historií a současností všeho, co se točí kolem včel.

V městském muzeu a galerii začíná program netradičně již od 14 hodin na muzejní zahradě. Návštěvníky tu čeká 

pozorovací úl a hlavně jarmark včelařských produktů a nářadí. Ale můžete jen tak přijít posedět v příjemném pro-

středí pod červeným bukem, dát si medovinu či kafe, samozřejmě s medem, medové pečivo a zaposlouchat se do 

příjemné hudby. V 18 hodin bude slavnostně zahájena velká prázdninová výstava „Včela – základ života“. Historic-

ké i současné včelařské nářadí, úly, rostliny, fotografie, informace, pozorovací úl a také množství různých her a kví-

zů pro malé i velké návštěvníky. Od 19 a poté od 21 hodiny můžete být svědkem stáčení medu a jeho ochutnávky. 

Muzeum esperanta zahajuje kulturním a vzdělávacím programem pro esperantisty již od 14 hodin. V 16 hodin 

zde program pokračuje vernisáží  mezinárodní výstavy uměleckých děl esperantistů a jejich příznivců „Esperanto 

a múzy“ a večer  setkáním s duchem iniciátora esperanta dr. Zamenhofem a promítáním filmu „Esperanto je víc 

než jen jazyk“.

V Ottendorferově domě připravilo pro veřejnost tajúplný program Docela Malé divadlo. Ale dejme slovo vedoucí  

a režisérce souboru Radce Obloukové: „Při noční prohlídce Ottendorferovy knihovny se vrátíte v čase, a to do 

roku 1911. Do provozu bude znovu uveden originální Edisonův kinematograf a díky divadelní společnosti „Ganz 

kleines Theatre“ a spolkům svitavským uvidíte vzácné filmové dokumenty i pohádkové příběhy. Se starostou Car-

lem Schusterem, předsedkyní Spolku pro ženské zájmy M. E. Tschaunerovou či poslancem rakousko-uherského 

parlamentu Franzem Jesserem si budete moci vypít šálek čaje v místní čajovně. Slavnosti se zúčastní i děti – pře-

devším sirotci a nalezenci místního sirotčince. A ve věži svitavské knihovny se opět budou dít věci – máme infor-

maci, že  strašidýlko Kuli se na tuto jedinou noc vrátí!“

Muzejní noc ve Svitavách
Historie nejen včelařství
Sobota 8. 6., 14:00 – 23:00



Program:

Městské muzeum a galerie

14:00 - 21:00     Jarmark včelařských produktů

18:00               Vernisáž výstavy „Včela – základ života“

19:00 a 21:00    Ukázky stáčení medu, ochutnávka medu a medoviny

18:00 - 23:00      Zdarma zpřístupněné všechny výstavy v muzeu

Muzeum  esperanta

14:00 -1 5:45  Kulturní a vzdělávací program pro esperantisty

16:00             Vernisáž  mezinárodní výstavy uměleckých děl esperantistů „Esperanto a múzy“ 

20:00 a 22:00    Setkání s duchem iniciátora esperanta dr. Zamenhofem a promítání                  

                         „Esperanto je víc než jen jazyk“ 

Ottendorferův dům, Čajovna Namaste

20:00 a 22:00    Noční tajůplná prohlídka Ottendorferovy knihovny v roce  1911

                          Šálek čaje s historickými osobnostmi Svitav

Café Rozcestí

18:00 - 22:00    Posezení v kavárně, obsluhovat budou klienti Domova na rozcestí.

Pořádá Městské muzeum a galerie ve Svitavách, Český esperantský svaz, Docela Malé divadlo Radky Obloukové, 

Čajovna Namasté a Domov na rozcestí Svitavy 

Další informace:

Mgr. Blanka Čuhelová

Máchova alej 1, 568 02 Svitavy

tel. 461 541 710, 777 579 859

e-mail: cuhelova@muzeum.svitavy.cz

www.muzeum.svitavy.cz



Svitavské muzeum pořádá již několik let každoročně jednu 

výstavu, věnovanou přírodě. Včelařství se letos věnujeme 

po výstavách věnovaných Dřevu - XYLEM, Záchranné sta-

nici volně žijících zvířat, Ptactvu na Svitavsku, Světu rybníků  

a Africkému safari v minulých letech.

Komplexní rozsáhlá sezónní výstava o včelím světě bude 

instalována v sedmi výstavních prostorách muzea.  Texty, 

fotografie, obrazový materiál, včelařské nářadí, různé typů 

úlů, interaktivní část věnovaná školním výpravám a rodinám 

s dětmi.

V jednotlivých místnostech bude popsána historie včelařství 

a včelařských spolků, vývoj včelích úlů v historii České re-

publiky, aktivity včel a včelařů v průběhu celého včelařského 

roku. Návštěvníci se seznámí s životem a jednotlivými funk-

cemi včelstev, vzájemnému působení včel a rostlin (ke zhlédnutí bude rozmanité spektrum různých  druhů rost-

lin), včelími produkty a jejich funkcemi a také s výukou včelařství. Názornou formou dozvíte, jak se včely dělí, jak 

žijí, jak se rozmnožují,  podíváte se do úlu a zjistíte, jak se jejich obydlí v průběhu let vyvíjelo.  Zjistíte, co včely dě-

lají v jednotlivých ročních obdobích, co je ohrožuje. Zřejmě největší atrakcí na výstavě bude prosklený pozorova-

cí úl přímo ve výstavních síních. 

Pro školní skupiny je opět připraven program, v němž se žákům bude věnovat lektorka, která seznámí děti  

s celou výstavou. Děti budou podle věku zapojeny do programu aktivně. Budou moci pozorovat živé včely při 

práci v úlu, na několika zajímavých předmětech budou há-

dat, zda rozpoznají pomůcky včelaře. Na vyzkoušení čekají 

včelařské kukly, na Medové cestě, která se vine celou výsta-

vou, budou luštit včelí hádanky. Čeká je určování druhů rostlin  

a stromů, nahlédnou do úlu cvičného s foto-plásty i  opravdo-

vého s živými včelami. Řada her  je připravena i pro návštěvy 

rodin s dětmi (včelí sudoku, pexeso, puzzle, znalostní soutěže, 

malování a výroba včelek….).

Mezi hlavní cíle výstavy patří seznámení široké veřejnosti jaké-

hokoliv věku a na různé odborné úrovni s problematikou týka-

jící se včelařství. Výstava bude zaměřena na přírodovědné vzdě-

lávání školních tříd i veřejnosti. Dalším cílem výstavy je nabíd-

nout zajímavý způsob trávení volného času pro milovníky pří-

rody, především rodin s dětmi, které mohou kromě prohlídky 

exponátů využít řadu  vědomostních soutěží a dětských her.

Výstava Včela základ života
Městské muzeum a galerie ve Svitavách, 9. června – 22. září 2013
Slavnostní zahájení výstavy v sobotu 8. června v 18 hodin



Organizátoři výstavy

• Městské muzeum a galerie ve Svitavách

• ZO Českého svazu včelařů o.s. Svitavy

• Záchranná stanice volně žijících zvířat Zelené Vendolí 

• Střední odborné učiliště včelařské – Včelařské vzdělávací centrum Nasavrky, o.p.s 

Doprovodný program

14:00 – 21:00    Včelařský jarmark na muzejní zahradě

19:00 a 21:00    Ukázky včelařského řemesla a ochutnávka medů

Další informace:

Mgr. Blanka Čuhelová

Máchova alej 1, 568 02 Svitavy

tel. 461 541 710, 777 579 859

e-mail: cuhelova@muzeum.svitavy.cz

www.muzeum.svitavy.cz

Dětská scéna Svitavy 2013 
42. celostátní přehlídka dětského divadla a 42. celostátní přehlídka  

a dílna dětských recitátorů proběhne  ve dnech  7. - 13. června již po-

třetí ve Svitavách. 

7. - 9. června bude přednášet 84 nejlepších recitátorů v kině Vesmír. 

Dílny pro recitátory a diskuzní kluby pro doprovod recitátorů proběh-

nou na zdravotnické škole; v městském muzeu bude besedovat lektor-

ský sbor s recitátory a jejich doprovodem.

9. - 13. června ve Fabrice a v Divadle Trám bude hrát sedmnáct nejlep-

ších dětských divadelních souborů z celé republiky. Dramatická školička 

bude reprezentovat naše město hned dvakrát: soubor Málo zahraje po-

hádku Haló, Jácíčku! a divadelní soubor Bubliny příběh s názvem … A žeru rybí tuk. To je skvělý úspěch!

Na Dětskou scénu do našeho města přijede celkem 250 dětí ve věku do patnácti let a s nimi 36 obětavých učite-

lů a vedoucích souborů. Divadla se budou hrát vždy dopoledne a odpoledne. Děti z hrajících souborů se zúčast-

ní dílen v muzeu, Ottendorferově domě, farní stodole, Fabrice a po celém městě.

110 seminaristů – studentů škol, zabývajících se dramatickou výchovou a dětským divadlem - se bude vzdě-

lávat po celou dobu přehlídky v pěti seminářích ve všech koutech Fabriky, Divadla Trám a v klubu Tyjátr. Pře-

hlídka má svůj doprovodný program:  8. června zahraje ve Fabrice hradecký Drak hru Jak si hrají tatínkové,  



9. června večer na náměstí u fontány kapela Koblížc!, 10. června Divadlo Vydýcháno ze ZUŠ Liberec Něco z Ad-

riana a 11. června ve farní stodole Pepa Brůček – legendární loutkář z Bechyně - zahraje čtyřicet let staré a stále 

živé loutkářské kusy: Kašpárkova poslední šance a Příběh. 

Tak taková bude Dětská scéna 2013 v našem městě. Tato celostátní divadelní a recitační přehlídka je již třetím 

rokem jednou z nejvýznamnějších kulturních a společenských událostí v našem městě a v celém Pardubickém 

kraji!                                                                         Petr Mohr

PÁTEK 7. června

• 13:00 - zahájení recitační části  

(kino Vesmír) 

• 15:00 - vystoupení recitátorů 3. kategorie 

•  (kino Vesmír)

SOBOTA  8. června 

• 9:00 - vystoupení recitátorů 4. kategorie  

(kino Vesmír) 

• 10:00 - 1. blok přehlídky – vystoupení  

pro veřejnost

• 13:50 - 1. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky  

Dětské scény Moje teta Morsie, DIPAČÁPI,  

Praha 5 – Zličín (Fabrika) 

• Nerudárium, ZŠ Školní, Bechyně (Fabrika)

•  Tátové a mámy musí tu být s námi, Taneční studio 

Light, ZUŠ Na Popelce, Praha 5 (Fabrika) 

• 20:00  - Jak si hrají tatínkové, Divadlo DRAK Hradec 

Králové (Fabrika) 

NEDĚLE 9. června

• 9:00 - vystoupení recitátorů 2. kategorie 

• (kino Vesmír) 

• 10:00 - 1. blok přehlídky – vystoupení  

pro veřejnost (Fabrika, Divadlo Trám)

• 15:00 - 2. blok přehlídky – vystoupení  

pro účastníky Dětské scény (Fabrika, Divadlo 

Trám) 

• Líza, Bezefšeho, ZUŠ Turnov (Fabrika)

• Ze Zlatého kolovratu, Dramoši, ZUŠ Uherské Hra-

diště, pob. Kunovice (Fabrika)

• ...A žeru rybí tuk (aneb balada o Bobíkovi), Bubliny, 

Dramatická školička Svitavy (Divadlo Trám) 

• 20:00 – koncert Koblížc! (náměstí Míru)

PONDĚLÍ 10. června 

• 9:00 - 3. blok přehlídky – vystoupení  

pro veřejnost (Fabrika, Divadlo Trám)

• 14:00 - 3. blok přehlídky – vystoupení  

pro účastníky Dětské scény (Fabrika, Divadlo Trám)

• Lakomá Barka, Malé dvě, ZUŠ F. A. Šporka,  

Jaroměř (Divadlo Trám) 

• Až opadá listí z dubu, Středník, ZUŠ Rokycany 

(Fabrika) 

• Jak se stalo, že vrána je černá, Benešáčci,  

ZŠ Pardubice, Benešovo náměstí (Fabrika) 

• Balón aneb létat je snadné, KUK + Zpátečníci,  

ZUŠ Štítného, Praha 3 (Fabrika) 

• 20:00 - Něco z Adriana, Divadlo Vydýcháno,  

ZUŠ Liberec (Fabrika) 

ÚTERÝ 11. června 

• 9:00 - 4. blok přehlídky – vystoupení  

pro veřejnost 

• 14:00 - 4. blok přehlídky – vystoupení 

pro účastníky Dětské scény   

• Muzikantské pohádky, Zmrzlí vrabci, ZUŠ Střezina 

Hradec Králové (Fabrika) 

• Nu, vot! Tři boty, ZŠ a MŠ Třebotov (Fabrika)

• Haló, Jácíčku! Málo, Dramatická školička Svitavy 

(Divadlo Trám) 

• Mně se vždycky musí něco stát, Bubu Vsetín  

(Divadlo Trám) 

• 20:30 - Kašpárkova poslední šance, Příběh,  

Tatrmani, Sudoměřice u Bechyně (farní stodola)

STŘEDA 12. června 

• 9:00 - 5. blok přehlídky – vystoupení  

pro veřejnost (Fabrika)



• 5. blok přehlídky – vystoupení  

pro účastníky Dětské scény (Fabrika)

• Moc pěkný, veselý a poučný příběh,  

LDO ZUŠ Harmonie, Praha 6 (Fabrika) 

• Čarodějův učeň, Mrož v krabici, SZUŠ Trnka,  

Plzeň (Fabrika) 

• Zimní řez, ZUŠ Žerotín Olomouc (Fabrika)

• 20:00 - ukázky z práce seminářů  

(Fabrika, Divadlo Trám) 

ČTVRTEK 13. června 

• 8:30 - semináře (Fabrika, Divadlo Trám)

V průběhu každého dne se pro účastníky  

Dětské scény konají  dílny,  semináře,  besedy, diskuz-

ní kluby… 

(Fabrika Svitavy,  Divadlo Trám, SZŠ Svitavy, MMG Svi-

tavy, Ottendorferův dům, Městská knihovna Svitavy, 

klub Tyjátr)                                      Petr Mohr

Představení ZŠ  a MŠ Svitavy Lačnov

Rodina a práce očima mezinárodní expertky  
na rovné příležitosti 

Dne 25. května uspořádala naše škola ve svitavské Fabrice besídku ke Dni matek. Děti zahrály pohádku „Eliška ze 

mlejna“, druháčci zazpívali maminkám písničky, mažoretky a gymnastky naší školy roztančily publikum.

Mirek Smolej

V pátek 14. června  uspořádá MC Krůček seminář pod vedením Rosty Gordon Smith na téma slaďování rodiny, 

práce a osobního života. Rostya patří k světově uznávaným odbornicím, její rozhovor s Janem Krausem můžete 

shlédnout zde:

Více informací a přihlášky  na cuhelova@svi.cz. Podpořeno z projektu Centrum pro rodinu. 

Monika Čuhelová, vedoucí MC Krůček

http://www.showjanakrause.cz/videoarchiv/114-show/#video-08


Akademie – aneb dovednosti našich žáků
Základní škola Svitavy, nám. Míru 73
Letos, tak jako každým rokem, jsme dne 7. května uspořádali školní Akademii 

– přehlídku všeho, co naši žáci dovedou. Již po dvacáté se rozsvítilo jeviště divadelního sálu rozzářenýma dětský-

ma očima. Celých 14 dní před vystoupením zdobily vestibul Fabriky práce našich žáků, které vytvořili v kroužku  

a hodinách výtvarné výchovy, v pracovních činnostech a v kroužku COP.

Přesto byla tato Akademie jiná. Poprvé ji režírovaly nové paní učitelky a premiéru mělo též dekorování nejlepších 

žáků školy. A nebylo jich málo a nebyly to úspěchy jen kdovíjaké. Byli představeni ti, kteří postoupili do krajských  

a celostátních kol rozličných soutěží. První oceněnou byla Lucka Ambrožová ze  6. třídy, mistryně ČR v šachu, ví-

tězka okresního kola matematické olympiády, na kterou ještě čeká ME a MS  v šachu. Ondřej Slabý z 9. třídy je ví-

tězem krajského kola soutěže Mladý Demosthenes a 16. 5. bude reprezentovat školu v celostátním kole. Filip Vo-

dehnal a Jan Jansa z 9. třídy reprezentovali v Dějepisné olympiádě, v okresním kole byl Filip první a v krajském kole 

pátý, Honza v okresním kole druhý, v krajském kole devátý. Lucie Jílková a Nikola Levová, opět z 9. třídy, zastupo-

valy školu v krajském kole soutěže Festival vědy a techniky. Nikola za svou práci dostala Cenu děkana Fakulty in-

formatiky a managementu Univerzity Hradec Králové a získala Zvláštní cenu firmy Prokop Investa. Obě se zařadily 

mezi vítěze festivalu a pojedou za odměnu na studijní stáž do Francie. Kamila Kučerová ze 4. třídy zastupovala ško-

lu v logické olympiádě, v okresním kole se umístila na 3. místě, v krajském kole obsadila 19. příčku z 53 účastníků.

A jaký byl program tentokrát? Pestrý nejen v nabídce, ale i v kostýmech a humorném průvodním slově, do které-

ho bylo často zapojeno i publikum. Nechyběla ani videoprojekce.

Do příjemné nálady jsme vkročili s hymnou školy v podání prvňáčků, luštili jsme křížovky, které nás zavedly nejen 

do pohádky s loupežníky a zvířátky, ale i k princeznám. Ti menší odjeli vláčkem do dáli… Také tanečních vystoupe-

ní bylo hned několik – třeťáci, čarodějnice školní družiny a čtvrťáci  v Šílené pohádce roztleskali publikum. Páťáci 

se setkali O páté, šesťáci prosili o lepší známku. V celém programu se střídala též recitace s klavírními skladbami 

a zpěvem, na jeviště se vrátila i gymnastika. Osmáci zaujali hned dvěma tanečními kreacemi, sedmáci scénkami.

 Nakonec se deváťáci jako Správná parta loučili s rodiči i školou. Jejich závěrečné vystoupení nás přesvěd-

čilo o tom, že i když něco krásného končí, jiné „ nové “ začíná…

 Dík patří všem – žákům, učitelům, Aleně Petrželové a ostatním rodičům – za přípravu a trpělivost. 

                                                                              Věra Hanusová



Flexi práce ve Svitavách
Svitavy (25. května 2013) Již téměř před půl rokem započalo MC Krůček realizaci evropského projektu Flexi prá-

ce s rodinou. Projekt úspěšně běží a setkává se s velkým zájmem občanů i zaměstnavatelů Svitav a okolí. 

Projekt oslovuje rodiče na rodičovské dovolené a vracející se po ní na trh práce, ženy v předdůchodovém věku  

a v neposlední řadě zaměstnavatele. „Snažíme se vytvořit nová pracovní místa v našem městě, pomoci zaměst-

navatelům a lidem u nich zaměstnaným naučit se pracovat s flexibilními formami práce, a také předcházet dis-

kriminaci rodičů a žen 50+ na trhu práce“, uvedla manažerka projektu Monika Čuhelová.

V současnosti je do projektu zapojeno 6 zaměstnavatelů  a  79 účastnic a účastníků projektu. Podařilo se nám 

vytvořit 5 nových pracovních míst na poloviční úvazek.

Našimi zaměstnavateli jsou firmy PUCLE SLUŽBY s.r.o., World Media Partners, s.r.o., Milan Šváb 

JUDr., Občanské sdružení hiporehabilitace BANETA a jedno místo bylo vytvořeno u realizátora 

projektu MC Krůček.  V současné době jednáme s dalšími zaměstnavateli, celkem tak vytvoříme 22 

pracovních míst, jenž podpoříme mzdovými příspěvky.  

V rámci projektu nabízíme úvodní semináře, které může navštívit každý, kdo spadá do cílové skupiny projektu  

a chce se dozvědět podrobnější informace o projektu a jeho aktivitách. Pro klientky a klienty projektu jsou při-

praveny vzdělávací semináře s právní a gender tematikou, v rámci projektu funguje bezplatné právní poradenství  

i on-line poradna.

Partnery projektu jsou město Svitavy a Svitap J.H.J. spol. s r.o.

Pokud se chcete do našeho projektu zapojit, pokud hledáte práci či chcete vytvořit porpořené pracovní místo, 

kontaktujte nás. 

Projekt MC Krůček je financován 4,5 miliony korun z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lid-

ské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. Jsou do něj zapojeni dva partneři: Město Svitavy a již zmiňo-

vaná firma Svitap J.H.J. spol. s.r.o.

Více informací poskytnou:

• Monika Čuhelová, vedoucí MC Krůček a manažerka projektu, email: cuhelova@svi.cz, tel: 739 085 457

• Michaela Luňáčková, koordinátorka projektu, email: lunackova.michaela@gmail.com, tel.: 733518 999  

• Barbora Hávová, gender expertka, email: 385933@mail.muni.cz, flexipracesrodinou@seznam.cz

• Kristina Pelzová, mluvčí Svitap J.H.J. spol. s.r.o., e-mail: marketing@svitap.cz, tel.: 605 700 639 nebo je nalez-

nete na www.flexiprace.eu



Vítání ptačího zpěvu

Čarodějnický den

Svitavští ornitologové připravili začátkem května zajímavý program pro všechny, kteří s nimi vyrazili ke svitavským 

rybníkům pozorovat ptáky. Hlavním organizátorem akce byl Jiří Mach ze svitavské pobočky České společnosti or-

nitologické. Zájemce seznámil s ptačím zpěvem, upozornil na charakteristický zpěv jednotlivých ptáků a ukázal 

naše hnízdiče. 

Lákavým zážitkem byla i ukázka kroužkování ptáků, kteří byli odchyceni do sítí. Pro děti byly připravené hry  

a soutěže s ptačí tematikou.  

Alice Štrajtová Štefková

Speciální mateřská škola si pro děti připravila čarodějnický den. Děti si procházku po náměstí v kostýmech moc 

užily.                                         Petra Jakubcová 



XII. ročník soutěže Právo na každý den
Ve dnech 16. a 17. května uspořádala Komise pro prevenci kriminality Rady města Svitavy ve spolupráci s Od-

borem pro projednávání přestupků MěÚ Svitavy v pořadí již XII. ročník soutěže s názvem „Právo na každý den“. 

Cílem programu „Právo na každý den“ je rozvoj právního vědomí žáků a studentů svitavského regionu. Vyvrchole-

ním programu je každoroční soutěž žáků a studentů s nejlepšími právními znalostmi. Soutěže se účastní čtyřčlen-

ná družstva žáků a studentů základních a středních škol ze Svitav i našeho správního obvodu, vybraná na základě 

školních kol. Soutěž navazuje na přípravu, kterou zajišťují učitelé na jednotlivých školách v hodinách základů spo-

lečenských věd a tzv. „občanské výchovy“ nebo v rámci speciální odborné přípravy mimo vyučování. Učitelé vyu-

žívají také možnosti pozvat si na odborné přednášky, besedy nebo konzultace přímo zástupce komise nebo další 

odborníky z oblasti justice nebo policie.

Dne 16. 5. soutěžila čtyřčlenná družstva žáků 9. ročníků základních škol z celého regionu. Soutěže se zúčastni-

lo celkem 8 družstev. Do Svitav zavítali například i žáci z Březové nad Svitavou. Druhý den se soutěž uskutečni-

la pro studenty středních škol ze Svitav. Soutěžila čtyřčlenná družstva studentů 3. ročníků. Účast v soutěži využily 

všechny svitavské střední školy. 

Žáci a studenti odpovídali na předem připravené vědomostní otázky z jednotlivých oblastí práva. Soutěž byla do-

plněna o řešení modelových situací z každodenního života, které byly zaměřeny do oblasti morálky, jež je zákla-

dem pro utváření právního vědomí. Otázky hodnotila odborná porota sestavená ze zástupců Okresního státního 

zastupitelství ve Svitavách, Střediska probační a mediační služby Svitavy a MěÚ Svitavy.

V kategorii základních škol zvítězilo s počtem 81 bodů družstvo studentů Základní školy Svitavy, náměstí Míru 

(na snímku č. 2) ve složení (zprava): Vojtěch Petržela, Josef Kubásek, Kristýna Tomšů a Michael Kopačka. Na dru-

hém místě se umístili s počtem 78 bodů žáci Gymnázia Svitavy a na třetím místě s počtem 73,5 bodů žáci Základ-

ní školy Březová nad Svitavou.

V kategorii středních škol zvítězilo s počtem 101 bodů družstvo studentů Gymnázia Svitavy (na snímku č. 4) ve 

složení (zprava): Eva Prudilová, Aneta Fricová, Tomáš Polách a Jan Urban. Na druhém místě se umístilo družstvo 

studentů Obchodní akademie a VOŠ ekonomické Svitavy s počtem 96 bodů a na třetím místě družstvo Střední 

zdravotnické školy Svitavy s počtem 84 bodů.

Nejlepší družstva získala z rukou místostarosty Miloše Vízdala a starosty Davida Šimka putovní poháry s názvem 

soutěže a všechna družstva v obou kategoriích také diplomy a věcné ceny. Nejlepší družstvo v kategorii žáků ZŠ 

získalo zároveň nominaci na krajské kolo stejnojmenné soutěže, které se uskuteční 29. 5. v Pardubicích. Znalos-

ti žáků a studentů byly na velmi dobré úrovni. V kategorii základních i středních škol prokázali žáci a studenti, že 

příprava s učiteli byla velmi důkladná. Výborné znalosti a velmi dobré komunikační schopnosti prokázali přítom-

ní také při řešení modelových situací. Organizátoři soutěže věří, že tyto znalosti uplatní všichni soutěžící i účastní-

ci programu v jednotlivých školách také v praxi.

Erich Stündl 



Ve Svitavách máme mistry republiky
Mužstvo starších žáků  1.HBC Svitavy získalo zlaté medaile  na mistrovství ČR v hokejbale.

 Složení mužstva: Jílek Jiří, Holec Jaros zula Radek, Mikulčák Dominik, Kašpar Michal, Svoboda Pavel, Vodvárka 

Pavel, Luňáček Milan, Janků Drahoslav. Trenéři: Tomáš  Sláma, Pavel Dvořák 

Úspěšný rok završila hokejbalová přípravka oddílu TJ Sršni Svi-

tavy vítězstvím na posledním turnaji v Letohradě. Soutěží pro-

šel tým suverénně bez ztráty bodu a bez inkasované branky. 

Tento triumf znamená pro oddíl titul přeborníka Pardubického  

a Královéhradeckého kraje. Naši hráči nechali za sebou soupeře 

z hokejbalových měst, jako jsou Letohrad, Pardubice či Heřmanův 

Městec. Po prvním turnajovém zaváhání na domácím hřišti (2. mís-

to) nepoznali hořkost porážky a zbytek turnajů vyhráli. Je to výzva 

pro nadcházející mistrovství ČR, které v termínu  31. 5. – 2. 6. hostí 

naše město společně s Moravskou Třebovou. Slavnostní rozlosová-

ní proběhlo na radnici za přítomnosti starosty Davida Šimka a zá-

stupců pořádajícího oddílu TJ Sršni Svitavy. Letos proběhne sedmý 

ročník finálového turnaje za podpory měst Svitavy a Moravská Tře-

bová, odehraje se přibližně 60 utkání. Slavnostní zahájení proběhne 

v pátek 31. 5. ve večerních hodinách za přítomnosti zástupců města  

a Pardubického kraje. Během akce budou na plochách u zimní-

ho stadionu instalována mobilní hokejbalová hřiště s možností vy-

zkoušet si tuto hru. Mistr republiky bude znám v neděli v podve-

čer po finále v Moravské Třebové. Týmy z měst, jako jsou Plzeň, Praha, Kladno, Ústí nad Labem, Č. Budějovice a dal-

ší, slibují zajímavou podívanou. Přijďte podpořit domácí hráče v boji o mistrovský titul. Podaří se malým Sršňům vy-

lepšit loňskou sedmou příčku?

www.hokejbal-svitavy.cz  /  www.mcrpripravek2013.webnode.cz

Sršni v boji o mistrovský titul



SVITAVY



Kulturní nabídka
1. So / 9:00 / poldr v Lačnově

Slavnostní otevření Discgolfu, více na str. 18

 � 19:00 / restaurace Pod Hodinami
Kapela ABC

2. Ne / 19:00 / Fabrika 

Divadlo Sklep – Mlýny
Hra souboru, který je zakládajícím členem 

Pražské 5, vznikla na motivy „raného opusu“ 

Václava Havla a Karla Bryndy „Život před se-

bou“. Vstupné: 250 Kč

3. Po / 13:15 a 14:30 / městská knihovna, 

dětské oddělení

Má nejoblíbenější kniha
Čtení s dětmi z čtenářského kroužku. Kni-

hovnice čtou dětem z oblíbené knihy svého 

dětství

4. a 5. Út, St / 18:00 / Fabrika 

Taneční akademie ZUŠ Svitavy

4. Út / 19:00/ čajovna a kavárna Namaste

Poetická čajovna - srdečně vás zveme do 

čajovny na další setkání s četbou a knihou, 

číst budeme tentokrát z knih na téma Dotyk 

se zemí. Vlastní literární tvorba vítána, aneb 

otevřete šuplíky a podělte se s ostatními!

5. St / 15:30 / městská knihovna, dětské 

oddělení

Slovinské lidové pohádky – pohádková 

dílna pro malé čtenáře a výtvarníky s Alenou 

Vorlíčkovou, autorkou Pohádek pro společné 

čtení

 � 18:00 / čajovna a kavárna Namaste
Je to hlína! Přednáška Luboše Machačka na 

téma Nebojme se hlíny aneb hlína jako ma-

teriál pro stavbu, rekonstrukci a výzdobu domů 

a chalup. Vstupné dobrovolné 

6. Čt / 19:15 / kino Vesmír 
Labutí jezero – přímý přenos baletu z nově 

otevřeného Mariinského divadla v Sankt 

Petěrburgu – mimořádná událost! Hudba: P. I. 

Čajkovskij, Režie: Yuri Fateev, Vstupné: 200 Kč, 

pro členy KPH: 100 Kč, konec přenosu v 22:40, 

o přestávkách občerstvení v Tyjátru

7. – 13. Pá - Čt / Fabrika, Divadlo Trám, 

MMG, Ottendorferův dům, klub Tyjátr, farní 

stodola…

42. celostátní přehlídka dětského divad-
la, 42. celostátní přehlídka a dílna dětských 

recitátorů. Dětská scéna, program na str. 15

8. So / 14:00 – 23:00 / MMG , Muzeum es-

peranta, Ottendorferův dům
Muzejní noc ve Svitavách
Historie nejen včelařství
Jarmark včelařských produktů, vernisáž velké 

výstavy „Včela – základ života, ukázky stáčení 

a ochutnávka medu a medoviny, zdarma 

zpřístupněné všechny výstavy v muzeu, kulturní  

a vzdělávací program pro esperantisty, 

vernisáž  mezinárodní výstavy uměleckých 

děl esperantistů „Esperanto a múzy“, noční 

prohlídky Ottendorferovy knihovny s historick-

ým programem, posezení v v čajovně Namasté 

a kavárně Café Rozcestí. Více na str. 13

 � 14:00 - 18:00 / park Jana Palacha 
Den dětí
Přijďte s námi, ostatními organizacemi a ZŠ  

a MŠ ze Svitav strávit příjemné odpoledne do 

parku Jana Palacha, kde budou připraveny 

soutěže pro děti a vystoupení svitavských ZŠ a 

MŠ na dvou pódiích. Program na str. 2

 � 14:00 / restaurace Pod Hodinami 
Dětský den

 � 18:00 / městské muzeum a galerie
Výstava včela - základ života
Vernisáž velké výstavy o včelím světě - na 

výstavě se názornou formou dozvíte, jak se 

včely dělí, jak žijí, jak se rozmnožují, podíváte se 

do úlu a zjistíte, jak se jejich domov v průběhu 

let vyvíjel. Zjistíte, co včely dělají v jednotlivých 

ročních obdobích, co je ohrožuje, které ros-

tliny jsou pro včelstvo důležité a proč a naopak, 

jaký význam mají včely pro rostliny. Interaktivní 

část výstavy je již tradičně věnovaná školním 

výpravám a rodinám s dětmi. Více na str. 14

9. Ne / 20:00 / náměstí Míru (u fontány)
Koblížc!  
Zlatí slavíci z loňského roku poprvé ve Svi-

tavách! Skupinu Koblížc! už od jejich počátků 

předchází pověst energické až šílené kapely, 

která ze sebe neváhá na koncertech vydat vše 

až do poslední kapičky, aby následně načerpala 

sílu z řad svých fanoušků. Vstup volný

11. Út / 9:00 – 11:00 / MC Krůček 
Úvodní seminář v rámci projektu Flexi 
práce s rodinou. Nahlásit účast a hlídání dětí 

na lunackova.michaela@gmail.com, mob.: 733 

518 999 

12. St / 10:00 – 12:00 / MC Krůček
Co je to lesní školka? 
Povídání se zakladatelkou Lesní školky u Svitav 

Světlanou Macků

14. Pá / 10:00 – 14:00 / MC Krůček

Rostya Gordon Smith – slaďování rodiny, práce 

a osobního života. Nahlaste účast a hlídání dětí 

na mob.: 739 085 457, email: cuhelova@svi.cz

 � 19:00 / restaurace Pod Hodinami
Koncert Ilony Stryové

 � 20:00 / klub Tyjátr
Metalový večírek  
Večer plný tvrdé muziky – metalotéka. Vstupné 

dobrovolné u obsluhy baru

 � 20:00 / Rosnička
Benátská noc skupina Aper

Kino Vesmír
1. / So / 19:30 
Nazareth: 
Nekonečný rockový mejdan ČR 2013 

První dokument o legendární kapele, jejíž hity 

zná celý svět!!! Love Hurts, Dream On, Hair of 

the Dog… to jsou největší hity skotské rockové 

kapely Nazareth. Celý projekt inicioval Svitavák 

Jaroslav Večerníček Novák! Scénář a režie: Mi-

loslav Šmídmajer.

Vstupné: 80 Kč / titulky / 90 minut 

4. - 5. / Út, St / 19:30 

Isabel ČR 2013 

Temný thriller ze současné Ostravy. Příběh 

novinářky, která se vydá za tajemným mužem. 

Zároveň se ocitá v pasti děsivé společnosti. 

Režie: Lukáš Melnik a Marcel Škrkoň

Vstupné: 90 Kč / od 12 let / 90 minut

6. / Čt / 19:15
Labutí jezero – přímý přenos baletu
Přímý přenos z nově otevřeného Mariinského 

divadla v Sankt Petěrburgu – mimořádná 

událost! Hudba: P. I. Čajkovskij, rRežie: Yuri 

Fateev. Vstupné: 200 Kč / pro členy KPH: 100 

Kč / konec přenosu v 22:40 / o přestávkách 

občerstvení v Tyjátru



AMK Svitavy: Přebor ČR - I. liga družstev 

(16:00 - plochá dráha Cihelna)

2. / Ne / 10:00 / Svitavský stadion

TJ Sy - Hradec Králové (U17 a 12:00 U16, ČLD)

Kopaná

 � 17:00 / UMT Lány

TJ Sy B - Letohrad B (I.A tř. muži)

Kopaná

3. / Po / 18:00 / hřiště za Národním domem
2. městská volejbalová liga – 5. kolo
Volejbal

4. - 5. / Út - St / Svitavský stadion

Celostátní finále mezikrajské soutěže U14  

a U13. Kopaná 

5. / St / 18:00 / hřiště za Národním domem
1. městská volejbalová liga – 6. kolo
Volejbal

9. / Ne / 9:00 / prostor Svitavského stadionu
III. ročník svitavského kritéria
SPORTES Svitavy s.r.o.. Místní občanské 

sdružení - Sdružení cyklistů Mirva Svitavy (SCS 

Mirva) uspořádá již třetí ročník Svitavského kri-

téria. Tento okruhový závod přilákal na start v 

roce 2012 více jak 100 účastníků a příznivců 

cyklistiky od dvouletých dětí až po nejstaršího 

účastníka ve věku 76 roků. Ředitelem závodu je 

předseda SCS Mirva Stanislav Dobeš.

 � 6:00 - 12:00 / plochodrážní stadion Cihelna
AMK Svitavy: 4. motoristická burza 

 � 10:00 / Svitavský stadion
TJ Sy - Viktoria Žižkov (U13 a 11:30 U12, 

ČLŽ). Kopaná

 � 17:00 / Svitavský stadion
TJ Sy A - Dvůr Králové n.L. 
Divize muži. Kopaná

10. / Po / 18:00 / hřiště za Národním domem

2. městská volejbalová liga – 6. kolo
Volejbal 

12. / St / 8:00 / Svitavský stadion 
Obvodní kolo v atletické všestrannosti 
2013 – žactvo 2. – 5. tříd, pořádá DDM 

11. / Út / 19:30 

Příběh mého syna Itálie, Španělsko 2013 

Láska, válka a odhalená tajemství… Svobodná 

matka Penélope Cruz přijíždí se svým synem 

do Sarajeva, aby poznal zemi, kde se narodil 

Scénář a režie: Sergio Castellitto

Vstupné: 90 Kč / od 15 let / titulky / 127 minut

12. / St / 19:30 

Tísňová linka USA 2013 

Halle Berry jako operátorka tísňové linky, které 

změní život volání zoufalé dívky, jež se právě 

stala obětí únosu. Začíná drama. Režie: Brad 

Anderson

Vstupné: 100 Kč / od 15 let / titulky / 95 minut

13. / Čt / 19:30 

Projekt 100: Big Lebowski USA 1998

Jeffrey Lebowski je králem fukačů celého amer-

ického západního pobřeží. Život pro něj plyne 

pohodovým tempem a hlavní roli v něm hrají 

jeho kamarádi a intenzivní vášeň pro bowling 

a popíjení koktejlu White… Jeho život se však 

dramaticky změní! Jeff Bridges v hlavní roli 

skvělé komedie. Scénář a režie: Athan a Joel 

Coen

Vstupné: 70 Kč / od 12 let / titulky / 110 minut

14. - 15. / Pá / 19:30, So 17:00 a 19:30

Star Trek: Do temnoty USA 2013 

Posádka lodi Enterprise vyráží na další misi, 

která tentokrát povede do temnoty. Vizuálně 

originální planety, divoké honičky vesmírných 

lodí, velkolepé trikové scény. Sci-fi. Režie: J. J. 

Abrahams

Vstupné: 125 Kč / od 12 let / titulky / 132 minut

Sport
1. / So / 9:00 / UMT Lány
Kvalifikační turnaj Pohár přípravek  
Kopaná

 � 10:00 / Svitavský stadion

TJ Sy - FK Pardubice (11:45 U14 - ČLŽ)

Kopaná

 � 9:00 / areál Cihelna 
Modelklub: Svitavský akrobat kat. F2B 

 � 18:00 / hřiště za Národním domem
1. městská volejbalová liga – 7. kolo
Volejbal
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